Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Bakalářská práce

Martina Koryčánková

Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem

Deaf Parents of Cochlear Implanted Children

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 28. července 2016

.....
Martina Koryčánková

Poděkování

Děkuji všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli ke vzniku této bakalářské práce.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem. V první kapitole teoretické části jsou uvedeny postoje ke sluchovému postižení, ze kterých pramení i názorová rozrůzněnost na kochleární implantaci. Druhá kapitola se pak zabývá problematikou kochleární implantace, zejména popisem názorových odlišností jednotlivých skupin, tj. komunity Neslyšících, lékařů a laické veřejnosti. Část této kapitoly se mimo jiné detailněji zaměřuje na pediatrickou implantaci – zejména z pohledu komunity Neslyšících.

V závěrečné kapitole teoretické části jsou popsána specifika kochleární implantace dětí neslyšících rodičů, která jsou doplněna o osobní zkušenosti neslyšících rodičů z České republiky, Německa a USA.

Výzkumná část předkládá kvalitativní výzkum, jehož hlavním cílem bylo zmapovat, proč se neslyšící rodiče rozhodují pro kochleární implantaci svých neslyšících dětí a jak na toto své rozhodnutí zpětně nahlízejí.

Klíčová slova: kochleární implantát, dítě se sluchovým postižením, neslyšící rodiče, kulturní přístup k hluchotě, medicínský přístup k hluchotě

Abstract:

This bachelor thesis focuses on deaf parents of cochlear implanted children. The introductory chapter of the theoretical part introduces both existing views of deafness. Second chapter describes the possible attitudes towards cochlear implantation – opinions of experts, of Deaf community and also of general public. Views of pediatric implantation are also included, with particular focus on view of Deaf community. The last part presents specifics of cochlear implantation in deaf children of deaf parents in the Czech Republic, Germany and in the USA.

The main aim of the practical part is to discover on what basis make deaf parents decision about an implantation of their child and how they assess their decision.

Keywords: cochlear implant, child with a hearing loss, deaf parents, cultural view of deafness, pathological view on deafness

OBSAH

Úvod..... 7
1 Přístupy k hluchotě 8
1.1 Medicínský přístup k hluchotě 8
1.2 Jazykově-kulturní přístup k hluchotě 9
1.2.1 Komunita Neslyšících 9
1.2.2 Identita osob se sluchovým postižením..... 11
2 Problematika kochleární implantace 13
2.1 Lékařský pohled 13
2.2 Pohled komunity Neslyšících..... 15
2.3 Pediatrická kochleární implantace z pohledu komunity Neslyšících..... 15
2.3.1 Zdravotní rizika kochleární implantace..... 17
2.3.2 Psychosociální rizika 18
2.3.3 Technická omezení kochleárního implantátu..... 20
2.3.4 Etické aspekty pediatrické implantace 22
2.4 Pohled laické veřejnosti 23
3 Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem..... 25
3.1 Specifika kochleární implantace u dětí neslyšících rodičů 25
3.1.1 Identita rodičů a jejich příslušnost ke komunitě Neslyšících 25
3.1.2 Motivy pro implantaci dítěte, proces rozhodování a zdroje informací 26
3.1.3 Rozvoj jazykových dovedností 27
3.2 Česká republika 27
3.3 Německo 29
3.3.1 Účastníci výzkumu 29
3.3.2 Proces rozhodování a motivy pro implantaci 29
3.3.3 Proces rehabilitace a vzdělávání..... 30
3.3.4 Reakce okolí a zpětné hodnocení implantace..... 30

3.4 USA..... 31
3.4.1 Výzkum č. 1 31
3.4.2 Výzkum č. 2 32
4 Metodika výzkumu 35
4.1 Respondenti..... 35
4.2 Rozhovory 36
4.3 Analýza získaných dat..... 37
5 Výsledky výzkumu 38
5.1 Základní informace o respondentech 38
5.2 Vliv identity rodičů na implantaci dítěte..... 38
5.3 Motivy pro implantaci a proces rozhodování..... 41
5.4 Zdroje informací..... 43
5.5 Jazykový rozvoj a vzdělávání 44
5.6 Reakce okolí..... 45
5.7 Zpětné hodnocení implantace 46
6 Závěr..... 48
7 Bibliografie..... 50
Přílohy..... 60
7.1 Příloha č. 1 60

ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na neslyšící rodiče, kteří se rozhodli pro kochleární implantaci svého neslyšícího dítěte. Z pohledu komunity Neslyšících¹ je pediatrická kochleární implantace stále považována za kontroverzní téma, a proto je velmi neobvyklé, když se pro implantaci dítěte rozhodnou neslyšící rodiče. Cílem předkládané práce je zjistit, co k tomuto kroku vede neslyšící rodiče v České republice a jak na své rozhodnutí zpětně nahlíží.

V úvodu teoretické části práce jsou popsány jednotlivé přístupy k hluchotě, tj. přístup medicínský a jazykově-kulturní. Druhá kapitola se pak věnuje jednotlivým úhlům pohledu na kochleární implantát, které mimo jiné pramení i z rozdílného nazírání na hluchotu. Kromě názoru komunity Neslyšících a lékařů uvedu i pohled laické veřejnosti. V rámci druhé kapitoly detailněji rozeberu pediatrickou implantaci se zřetelem na postoje komunity Neslyšících. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na specifika implantace dětí neslyšících rodičů. V samotném závěru této části jsou uvedeny zkušenosti neslyšících rodičů s implantací jejich dětí v České republice, Německu a USA.

Empirická část předkládané bakalářské práce vychází z kvalitativního výzkumu mezi českými neslyšícími rodinami s dětmi, které byly implantovány. Výzkum je zaměřen na tyto oblasti: a) důvody, proč rodiče se rozhodli pro implantaci, b) vliv identity rodičů na rozhodování ohledně implantace, c) jakým způsobem a kde o implantaci získávali informace, e) komunikaci v rodině a začleňování dítěte do komunity neslyšících a slyšících Čechů, d) zkušenosti rodičů s reakcemi komunity Neslyšících na implantaci jejich dítěte, f) zpětné hodnocení implantace.

Vzhledem k nedostatku literatury zaměřující se na neslyšící rodiče, kteří zvažují kochleární implantaci pro své neslyšící dítě, se domnívám, že názory a zkušenosti těchto rodičů, ať už pozitivní či negativní, by mohly být přínosem pro další neslyšící rodiče v podobné situaci.

¹ Označení Neslyšící s velkým „N“ odkazuje v této práci na osoby, které se považují za příslušníky jazykové a kulturní menšiny Neslyšících. Více informací viz *1.2.1 Komunita Neslyšících*.

1 PŘÍSTUPY K HLUCHOTĚ

K pochopení rozdílných pohledů na kochleární implantaci je nutné znát východiska obou názorových skupin. Tato východiska se odvíjejí od jednotlivých přístupů k hluchotě, které budou vymezeny v této kapitole.

Chce-li si slyšící člověk představit, jaké je to být neslyšící a co vše tento stav obnáší, využije podle Harlana Lanea (2013) ve většině případů jeden ze tří následujících způsobů. Jako první může provést takzvaný extrapoláčnÍ skok, což znamená, že si představí, jaké by to bylo náhle přijít o sluch. Za druhé lze uvažovat o sociální identitě neslyšících. Sociální identita reprezentuje představu a informace, které nám zprostředkovávají média, literatura a většinová společnost. Obvykle se jedná o zkreslené informace, na základě kterých společnost očekává určité chování dané skupiny (Vágnerová, Hadj-Mousová, Štech, 2003). Jako třetí východisko může posloužit osobní setkání s neslyšícím, po němž často dochází k zobecnění jedné zkušenosti na všechny neslyšící (Lane, 2013).

Všechny výše zmíněné postupy s největší pravděpodobností povedou k negativní představě o hluchotě, a to kvůli etnocentrickému přístupu. Etnocentrismus představuje mínění, že naše vlastní kultura je nadřazena ostatním, a tudíž dochází k posuzování myšlenek a praktik jiné kultury podle měřítek vlastní kultury (Giddens, 1999). Právě kvůli etnocentrickému pohledu je pro slyšícího jedince obtížné uznat hodnotová měřítka Neslyšících a pochopit, že někteří z nich

[…]


5.7 Zpětné hodnocení implantace

Všechny rodiny vyjádřily spokojenost s rozhodnutím nechat dítě implantovat. Rozvoj mluvené řeči svých dětí po implantaci hodnotila polovina rodičů nad očekávání, druhá polovina byla vcelku spokojena. Zároveň dvě rodiny uvedly, že úroveň mluvené řeči vzhledem ke svému stavu sluchu nemohou posoudit.

Matka_1: „Každopádně teď ty výsledky jsou takové, že vidíme, že to stálo za to. Máme vlastně štěstí, že žijeme ve 21. století, protože před sto lety bych měla úplnou smůlu. I moje dítě. Takže díky bohu!“

Matka_2: „Zlepšuje se to, ale jde to pomalu. Je na tom lépe než já, po které má stejnou vadu. Dělá také větší progres než já ve stejném věku.“

Matka_3: „Já to samozřejmě nemůžu ohodnotit, ale já si myslím, že to z 90 % zvládá, že má opravdu pěkný hlas, a co mi třeba vypráví pedagogové ze školy, tak má občas problém s gramatikou. Má třeba takový zvláštní slovosled nebo tak. Ale musím říct, že s kamarády

nebo se spolužáky si opravdu velice dobře rozumí. Není nikde ostrčené. A učitelky si ho chválí, takže já si myslím, že problém nemá, že je jako slyšící.“

Matka_4: „Ano, zatím jsme spokojeni, ale tak nevíme, co bude a jak se to bude vyvíjet. Slyší dobře, ale někdy málo mluví, třeba jen slovo.“

6 ZÁVĚR

Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat okolnosti, na jejichž základě se neslyšící rodiče rozhodují pro implantaci svého neslyšícího dítěte, a dále také zjistit, jak toto své rozhodnutí zpětně hodnotí.

Ukázalo se, že nejdůležitějším motivem neslyšících rodičů pro implantaci svých potomků je poskytnout jim přístup ke kvalitnímu vzdělání a rovnocenné možnosti, jakými v životě disponují slyšící lidé. Někteří rodiče mají pocit, že jsou „okleštěni“ slyšící společností, a aby v ní mohly jejich děti plnohodnotně fungovat, potřebují dle jejich názoru ovládat většinový jazyk nejen v jeho písemné podobě. Tuto skutečnost potvrzují i uvedené zahraniční výzkumy.

Je ale třeba dodat, že to v předkládaném výzkumu neplatí stoprocentně. Pro jedny rodiče bylo zásadní, aby rodina zůstala pohromadě. V případě úspěšné implantace by dítě nemuselo dojíždět do internátní školy pro sluchově postižené, a tím pádem být odloučeno od rodiny. Domnívám se, že kdyby v místě jejich bydliště existovala škola pro sluchově postižené, byla by pravděpodobnost implantace dítěte nižší. Další rodiče sice chtěli, aby dítě mělo možnosti srovnatelné se svým slyšícím sourozencem, ale kdyby nebyli pod tlakem slyšících prarodičů, pravděpodobně by dítě implantovat také nenechali.

Dalším záměrem bylo zjistit, jaký vliv měla identita rodičů na implantaci dítěte. Z jednotlivých výpovědí všech respondentů vyplývá, že u dvou rodin se vliv identity potvrdil. Tito rodiče se sice do komunity Neslyšících zapojují, ale nejsou v jejím jádru a svou vadu sluchu považují spíše za přítěž než za kulturní rys. Pro své dítě si tedy přáli jednodušší život, než mají oni sami. Naopak američtí a němečtí neslyšící rodiče se dle výzkumů všichni považovali za plnohodnotné členy komunity. Do jaké míry se s Neslyšícími skutečně ztotožňovali, však z uvedených informací nelze zjistit.

Jako nejdůležitější a rozhodující zdroj informací o implantaci rodiče považovali osobní kontakt s lidmi, kteří s ní měli vlastní zkušenost. Je zajímavé, že žádný z dotazovaných neuvedl pocit nedostatku zdrojů cílených na neslyšící rodiče, jako tomu bylo u rodičů z Německa.

Podle mých informací existuje v České republice pouze jediná publikace, která je určena právě neslyšícím rodičům, a to kniha od Leonhardtové a Vogela *KI pro děti: informace o kochleárních implantátech pro neslyšící a nedoslýchavé rodiče*. Domnívám se, že tato kniha je však nedostačujícím zdrojem. I přes snahu autorů napsat knihu co nejsrozumitelnější pro neslyšící čtenáře došlo bohužel k naprosté redukci obsahu.

Všichni rodiče se snaží u dětí podporovat bimodální bilingvismus. Pro dvě rodiny ze čtyř je však znalost mluveného jazyka cennější. Jak již bylo zmíněno, rodiče si pro dítě především přáli možnost vzdělávání ve škole hlavního vzdělávacího proudu, což se zatím daří u všech dětí, i když některé z nich jsou zatím pouze v mateřské škole.

Zatímco ze zahraničních výzkumů vyplývá, že každá neslyšící rodina se setkala s negativními reakcemi komunity Neslyšících, podle předloženého výzkumu se s nimi potýkaly pravděpodobně pouze dvě rodiny.

Rozhodnutí pro implantaci zatím hodnotí pozitivně všichni dotázaní rodiče. Jejich děti se nepotýkaly s žádnými problémy, jež byly popsány v druhé kapitole.

Předkládaný výzkum poskytuje náhled na to, proč někteří neslyšící rodiče nechají své neslyšící děti implantovat. Jeho závěry však nelze v žádném případě zobecnit na všechny neslyšící rodiče, jejichž děti kochleární implantaci podstoupily, ale mohou posloužit jako odrazový můstek pro další zkoumání. Bylo by na příklad jistě zajímavé, popsat vývoj identity u implantovaných dětí neslyšících rodičů.
