Posudek bakalářské práce Martiny Koryčánkové

Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem

Téma Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem, které si pro svou práci v oboru Čeština v komunikaci neslyšících zvolila Martina Koryčánková, je velmi zajímavé. Cílem práce je vysvětlit, co vede neslyšící rodiče k rozhodnutí implantovat své slyšící dítě, přestože komunita Neslyšících obecně kochleární implantáty odmítá. Jedná se o stále aktuální a v posledních letech i stále velmi kontroverzní téma.

V teoretické části práce byly stručně a přehledně představeny tři kapitoly: Přístupy k hluchotě, Problematika kochleární implantace a Neslyšící rodiče dětí s kochleárním implantátem. V poslední kapitole teoretické části byly navíc zapracované výsledky podobně zaměřených výzkumů této problematiky ze dvou dalších zemí – Německo a USA. Velkou výtku mám k podkapitole 3.2 Česká republika, ve které se diplomantka měla pokusit popsat situaci kochleárních implantací u dětí neslyšících rodičů u nás. Jedná se o naše prostředí a tak jsem doufala, že bude obsáhlejší. Ve skutečnosti se jedná o velmi stručný text (o něco málo více než jedna normostrana) složený z velmi nesourodých částí, pravděpodobně získaných z různých zdrojů, avšak jen „poskládaných“ vedle sebe bez snahy o obsahové a formální sjednocení, vysvětlení souvislostí, vlastních komentářů a hodnocení. Různé číselné a faktografické údaje uvedené v textu spolu nijak nesouvisí a podle mého názoru si v několika případech i odporují. Důvodem je pravděpodobně vícekanálový zdroj informací, kterým diplomantka bohužel nevěnovala náležitou pozornost. Mohla bych požádat o věcné a přehledné shrnutí situace v České republice v rámci obhajoby bakalářské práce?

V empirické části bakalářské práce byly realizovány čtyři rozhovory s rodinami (neslyšícími rodiči a jejich neslyšícími, implantovanými dětmi). Zde musím naopak vyslovit velké uznání kol. Koryčánkové, za nasazení, se kterým doslova bojovala o získání každého jednoho respondenta. Získání odpovídajících respondentů nebylo pro diplomantku ani trochu jednoduché. Byla jsem svědkem toho, že prvních pět respondentů velmi razantně odmítlo účastnit se výzkumu, přestože jsem se jí jako členka komunity neslyšících snažila pomoci a podpořit ji, a byla jsem velmi ráda, že to kolegyni neodradilo a pokračovala v boji dál i sama. Její snahy byly korunovány úspěchem, získala čtyři respondenty. Souhlasím s kolegyní, že důvodem pro tuto obezřetnost na straně neslyšících rodičů je stále velká kontroverznost tématu a obava z následných útoků vedených proti jejich rozhodnutí nechat své děti implantovat.

V následných částech bakalářské práce diplomantka shrnuje všechny komentované rozhovory a v závěru je porovnává ještě se zahraničními výzkumy. Z mého pohledu jsou výsledky jejího výzkumu v mnohém zajímavé, přinesly některá potvrzení mých (a nejen mých) domněnek (např. významný vliv prarodičů na samotné rozhodnutí pro implantaci a pod.). V této části podle kol. Koryčánkové se u dvou ze čtyř rodin potvrdil faktor nevyjasněné identity rodičů v rozhodování pro implantaci a u dvou dalších se jednalo o rodiče s identitou Neslyšících, kteří se přesto rozhodli pro implantování svého dítěte. S tím si dovoluji polemizovat. Minimálně jedni rodiče z této dvojice jsou podobně jako předchozí dva páry osoby s nevyjasněnou identitou pod silným vlivem svých slyšících rodičů, kteří se podle mě velmi výrazným způsobem zasloužili o implantaci svého vnoučete. Ráda bych se tedy

zeptala, jaká úvaha vás vedla k jinému závěru u této čtvrté rodiny, než jsem si stanovila já? Můžete ho v rámci obhajoby představit?

Zastavím se dále jen u dvou problémů, jež diplomantka svou prací otevřela:

- Zdroje informací o kochleárních implantátech (odborná literatura, informační brožury, lékařské časopisy) nejsou nijak (ani s využitím multimediálních možností internetu) zpřístupněné (a to ani zčásti) komunitě neslyšících v českém znakovém jazyce. Podle mého názoru se jedná o porušení jednoho z lidských práv, tedy práva na přístup k informacím. V důsledku toho neměli ani naši respondenti přístup k relevantním informacím o kochleárních implantacích u dětí tak, aby se mohli kvalifikovaně a samostatně rozhodnout. Zde vidím velkou informační propast na straně neslyšících rodičů a velké znevýhodnění oproti situaci slyšících rodičů neslyšících dětí.
- Současné vzdělání pro sluchově postižené má stále nedostačující kvalitu – to je jednou z hlavních pohnutek a motivů neslyšících rodičů pro implantaci svého dítěte.

Práce je formálně zpracovaná na velmi dobré úrovni, v textu se objevuje jen nevelké množství drobných překlepů (např. s. 27, 30, 51 atd.), které však žádným způsobem nebrání porozumění textu.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být podkladem k obhajobě. Práci hodnotím stupněm velmi dobře. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

29. srpen 2016

Mgr. Radka Nováková

Ústav jazyků a komunikace neslyšících